D Dico primò paradiſum, quem describit Moyses, locum fuisse visibilem & corporeum, non vero pure intelligibilem & spiritualem. Probatur primò: nam ut rectè discutit S. Th. i. p. qu. 102. art. 1. quæ de paradiſo in Scriptura dicuntur, per modum narrationis historicæ propounderunt: Sed in his, quæ Scriptura sic tradit, est pro fundamento tenenda veritas historie, alias nihil est in Scriptura certum. Ergo ita est accipienda narratio Genesis de paradiſo, non vero ad sensus pure mysticos & allegoricos pertrahenda. Unde Hieronymus Danielis 10. Philonen & Origenem pungit, & in illos allegoricos paradiſus,

DISPUTATIO II.

De paradiſo terrestri.

V Sque adeò breviter & involute de paradiſo terrestri scriptit Moyses, ut ejus veritas & propriam sententiam assequi, huiusque mirabilis loci naturam & qualitates penitus nosse, visum sit omnibus difficultimum. Unde Ambrosius de paradiſo scribere ingressus, ita exorsus est: *De paradiſo adoriendus seruorum mediocrem suum nobis videtur incutere, quidnam si paradiſus, & ubi sit, qualis sit, investigare & ex-*

paradisi Interpretes sic inveniuntur: Contrafiant A eorum delitamenta, qui umbras & imagines in veritate sequentes, ipsam conantur evertre veritatem; ut paradisum, & flumina, & arbores putent allegoria legis se debere subnire.

Probatur secundo ex ipso textu Scripturae sacræ, & historia paradisi, quam scribit Moyses Genes. 2. plura enim, quæ in ea referuntur, non possunt ad sensum mysticum, & allegoricum trahi, sed necessariò in sensu proprio & litterali intelligi debent. In primis in hac proprietate sine dubio intelligenda sunt illa verba: Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum vistu, & ad vescendum suave: nam visus ibi proprè pro sensu corporeo, & verbum reseendi, pro corporali mandatione accipitur; alia quod cap. 3. dicitur: vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, & tulit de fructu illius, & comedit, &c. non propriè, sed metaphorice esset intelligendum, atque ita omnia, quæ de peccato primi parentis Ecclesia credit, falsa essent. Unde Epiphanius in Anchorato: Si non est (inquit) paradisus sensibilis, non est fons, non stius, non solia, non comedit Eva, &c. sed veritas iam fabulata est. Deinde additur in eo loco fluvium fusile ad irrigandum illum, eumque in quatuor flumina dividì, quorum duo, scilicet Tigris & Euphrates, adhuc suis nominibus cognoscuntur, ille in Alcyria, iste in Armenia. Item Genes. 13. dicitur, quod universa regio Jordanis irrigabatur sicut paradisus Domini, & sicut Ægyptus: ex qua comparatione rectè colligit Augustinus quæst. 27. in Genes. quod sicut terra Jordanis propriè & sensibiliè irrigabatur, ita etiam paradisus; alioquin non rectè fieret comparatio, præsertim quia æquè sit ad irrigationem terræ Ægypti & paradisi. Denique Adamus dicitur extra paradisum productus, ac in illo positus, ut operaretur, & custodiret illum, (id est ipsius coleret corporali & suavi exercitatione) & ex eo pròpter peccatum inobedientia à Deo ejectus, postquamque in aditu ejus Cherubim, ut ipsum ab ejus ingressu prohiberet: & alia similia, quæ paradisum fusile locum corporeum & terrestrem haud dubie demonstrant.

4. Ratio etiam id suadet: Cum enim homo corporalis sit, & vitam immortalem, & suo modo felicem ac beatam in terris aeternis esset, si in innocentia perseverasset; decentissimum fuit, divina providentia contentaneum, ut ipsum poneret in loco saluberrimo & jucundissimo, qui talistatu esset proportionatus, & in quo omnia necessaria ad immortalitatem quandam corporis invenirentur: talia autem sunt, quæ Scriptura propriè intellecta de paradiso terrestri narrat: Ergo ille paradisus verè corporalis & terrestris fuit, non verò purè intelligibilis & spiritualis.

5. Favet etiam communis traditio Patrum Graecorum & Latinorum, qui id unanimi ferè consentia aperte proficiunt: sed duos adducere sufficiet, Augustinus scilicet & Chrysostomus. Ille homil. 13. in Genes. sic ait: Ideo Moyses describens paradisum, & nomen loci in quo erat, scilicet Edem, & plagam orientalem, quam spectabat, & nomina fluminum ex paradiso egredientium, ferè nota omnibus, tam subtiliter & accuratè enarravit, ut non licet nugari volentibus decipere simpliciores, dicendo nullum fusile in terra paradisum, sed in celo, & alias fabulas, suaque somnia jactando. Nam si cum

Moyse tantam in describendo paradiso diligentiam posuerit, nihilominus tamen fuisse nonnulli, fabulatori non suisse super terram paradisum, multaque alia à doctrina Moyssi alienissima inducentes, & verba eis aliorum, quam dicta sunt, detorquentes: quid futurum sūisset, si non tam minutatim, tam dilucide, tam enucleate paradisum decripseret? Ille vero libi 13. de civit. cap. 2. hec scribit: Non nullum totum illum paradisum, ubi primi homines fuisse dicuntur, ad intelligibilita referunt, arbore que illis & ligna fructifera, in virtutis vite, moreisque concurrunt, tanquam visibilis & corporalis illa non fuisse, sed intelligibilium significandorum causa, modo dicta vel scripta sint. Quasi propereta non pertuerit esse paradisus corporalis quia potest etiam spiritualis intelligi: tanquam ideo non fuerint das mulieres Agar & Sara, & ex ipsis duo filii Abraham, unus de ancilla, unus de libera, quia duo testamenta eius figurata dicit Apostolus. Nemo itaque prohibet intelligi paradisum vitam beatorum: quatuor virtutes, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, atque iustitiam; & ligna eius, omnes utiles disciplinas; & lignorum fructus, mores piorum; & lignum vite ipsorum honorum omnium matrem sapientiam; & lignum scientiarum & malorum, transgressi mandati experimentum. Possunt haec etiam in Ecclesia intelligi: etiam accipimus tanquam prophetica indicia predicta futuorum: paradisum scilicet ipsam Ecclesiam, scilicet de illa legitur in Cantico Canticorum: quatuor autem paradisi flumina, quatuor Evangelia: ligna fructifera Sanctorum: fructus autem eorum, opus eorum: lignum vite, sanguinum sanctorum, etiam Christum: lignum scientiarum & malorum, proprium voluntatis arbitrii unum. Hac & si quæ alia commoda dicuntur possunt de intelligendo spiritualiter paradiso, nomine prohibente dicuntur, dum tamen illi subtiliter veritas fidelissima, rerum gestarum narrare commendata credatur. Quibus verbis Augustinus aperte declarat, recte arque utiliter ostendere, qui descriptionem paradisi primo secundum sensum historicum & litteralem exponit, deinde per sensum mysticum ad interiores, & sublimiores quosdam rerum spiritualium & certissimam intelligentiam applicant.

Dices secundo, Nominis paradisi terrellis non totam terram floribus, plantis, Arboribus, quæ ornatam, sed locum particularem in regione orbis determinata situm, debere intelligi. Ita S. Thomas loco citato, & sancti Patres scripti alligati, præsertim Augustinus lib. 2. de Genes. ad litt. cap. 7:

Probatur manifestè ex Scriptura, quæ ait, pars radiis in Oriente plantatam: tota verò terra nedum ad Orientem, sed etiam ad Occidentem, Aquilonem, & meridiem satis diffusa jacet. Deinde subdit, Deum in loco, in quo Adamum considerat, ipsum in paradisum transfusisse, & postea in poena peccati è paradiso ejeccisse, & ante paradisum Cherubim constituisse ad custodiendam viam ligni vite: Sed Deus non creavit Adamum extra hunc terrarum orbem, ut ex illo in hunc transvehatur, nec ipsum ejet in aliud mundum, cum in hac nostra terra habuisse constet; nec ante totum orbem Cherubim collocavit, ne primi parentes ex alio mundo in hunc irrumperent: Ergo paradisus terrellis non est tota terra, sed aliquis locus particularis in regione orbis determinata situs.

Dico tertio, paradisum terrestrem in Orientis partibus esse situm, non sub Equinoctiali, aut Zona torrida, sed sub Zona temperata,

quæ autem regio illa sit, nihil certi definiri posse.

Prima pars hujus assertionis est omnino certa: Tum quia Genes. 2. in textu Hebraico, & translatione Septuaginta Interpretum dicitur: Plantavit Dominus Deus paradisum in Edem ad Orientem: Tum etiam, quia ut discurrit D. Thomas 1. parte quæst. 102. art. 1. Paradisus convenienter in parte Orientali dicitur situs, quia credendum est, quod in nobilissimo loco totius terra sit continentus: cum autem Oriens sit dextra cœli, ut patet per Philosophum in 2. de cœlo, dextra autem sit nobilior quam sinistra, convenienter fuit, ut in Orientali parte paradisus terrenus institueretur ad Deo. Unde Iudiciorum in lib. Ethimol. dicit, quod Paradisus et Iacob in Orientis partibus constitutus. Hinc Exiquicores historici perhibent, quod omnia aromata suavissimi odoris circa loca maris orientalis, seu Indis fines nascantur, utpote quæ paradise terretrei sunt magis vicina. Alij vero obseruant cum S. Thoma 2. 2. quæst. 84. art. 3. ad 1. inde ortam fuisse constitutinem orandi ad Orientem: nimur quia versus eam partem paradisus terrestris, per quem spiritualis significabatur, conditus fuit.

Secundaverò pars licet non sit ita certa, ac præcedens, est tamen valde probabilis: nam licet sub Äquinoctiali & Zona torrida multa reperatur fere temperatæ ac fériles regiones, illæ tamen ex natura rei non sunt hujusmodi, sed ex accidenti aliquo, ut ex opacitate ingentium arborum, aut ex leni ventorum flatu, ardorem Solis temperantur: Sed paradisum in loco omnium amoenissimo, & ex natura rei temperatissimo plantatum fuisse decet: Ergo nec sub Äquinoctiali, nec sub Zona torrida, sed sub Zona temperata conditum esse verisimilius & probabilius est.

Denique quod regio illa orientalis, in qua paradisus plantatus est, certò designari nequeat, ex eo patet, quod nullæ sint ad hoc indicandum nisi levissime conjecturæ. In primis enim quod aliqui dicunt, Paradisum terrefrem in Mesopotamia fuisse conditum, eo quod juxta textum Hebraicum, & versionem Septuaginta, dicatur plantans in Edem ad Orientem, & Edem fuerit regio Mesopotamia, ut colligitur ex 4. Regum 12. frivolum est: quia hoc Edem Paradisi longè diversum est ab Edem Mesopotamia, cum Edem Paradisi cum quinque puntis, Edem vero Mesopotamia cum sex scribatur, ut lingua Hebraica periti observant. Addo quod in ipso Paradiso oriebatur fluvius, qui inde dividebatur in quator capita, quorum nomina sunt Euphrates, Tigris, Phison, & Geon: At in Mesopotamia nullus ejusmodi fluvius oritur: fluunt quidem per Mesopotamiam Euphrates & Tigris, sed non ibi oriuntur, sed in Armenia fontes sive habent; Phison vero & Gehon, neque in E Mesopotamia fontes habent, neque in ea ullo modo reperiuntur: nam ut infra ostendemus, Phison & Gehon sunt Nilus & Ganges, quorum primum alluit Ägyptum, secundus vero transit per Indianam. Ergo Paradisus terrestris in Mesopotamia non fuit conditus.

Nec magis firmum aut solidum est, quod alii dicunt, nimurum Paradisum terrestrem propè regionem Damascenam fuisse plantatum: quia (inquit) confitans Hebreorum & plurium ex nostris traditio est, Adam esse formatum in agro Damasco ex Adamah, hoc est terra rubra, qua-

lis dicitur esse terra Syria & Armeniæ: verisimile autem est, Adam propriè paradisum terrefrem, in quem postea introductus est, fuisse conditum. Non, inquam, hoc magis haber firmatis: tum quia non est oratio certum, Adamum formatum fuisse in agro Damasco: sit enim S. Anastasius Sinaïa homil. 9. in Hexam. ignorari locum, ubi Adam comparatus fuit, tum etiam quia esto quod Adam in agro Damasco conditus sit, non recte inde colligitur, Damascenam regionem proximam esse paradiso; cum tam facile Deo fuerit, Adamum ex remoto, quam ex propinquio loco in paradisum transferre.

Demum valde incertum est quod alij assertunt, nempe paradisum terrestrem in Indoscyria fuisse possum, inter Indum & Gangem, prope Acefinem fluvium, eo loco, quo Hieroti celebri amni conjugiruntur: quia ibi plurimæ sunt fucus Indicæ, ex quarum folijs, quæ mira sunt magnitudinis, dicunt primos parentes, se facile libi perizomata, quæ Genes. 3. memorantur. Hanc enim conjecturam levissimam esse, convincti, quod fucus Indica per totam Indiam, etiam ultra Gangem progerminat.

ARTICULUS II.

Principia objectiones solvuntur.

C Objicies primò contra primam conclusio- nem: Quod dicitur Genes. 3. de ambulatio- ne Dei in paradiso post meridiem, non potest in sensu proprio & litterali intelligi, cum Deus incorporeus sit: Ergo nec alia, quæ de paradiso Scriptura capite præcedenti referit, sed ea ne- cessariò ad sensum spiritualem & mysticum per- trahi debent.

Respondeo primò negando Antecedens: Nam deambulatio illa facta est per Angelum, Dei personam repræsentantem in corpore assumptu, ut docet D. Gregorius lib. 28. Moral. c. 3.

Respondeo secundo, dato Antecedente, ne- gando Consequentiam: cum enim Deus sit incorporeus, nequit enim deambulatio intelligi corporaliter, quasi facta per ipsum, nullo assumpto corpore, sine maximo absurdio & inconveni- enti: At nullum absurdum & inconveniens sequitur, quod de paradiso corporali & visibili intelligantur ea, quæ describit Moyses Genes. 2. & 3. ut ex infra dicendis patebit.

Objicies secundò: Apostolus 1. ad Corinth. 12. 15. scribit se raptum fuisse in terrum cœlum, & con- tinuo id ipsum repertus, dicit se raptum in para- disum: igitur non in terra sed in tertio cœlo est paradisus, ut docuit Origenes supra relatus.

Respondeo non esse eundem paradisum in quo Adam fuit positus à Deo, ac in peccatum peccati ab eo expulsus, & in quem raptus fuit Paulus; ut recte docet commentarius S. Ambrolio ascriptus in c. 6. prioris ad Corinth: Nam hoc non enim Para- disus, æquivocum est, & tripliciter in Scriptura usurpari solet, primò pro loco amoenissimo, in quo Adamante peccatum fuerat positus: secun- dò pro cœlesti patria, in qua Sancti locentur, & Dei visione perseruent: tertius pro ipsa clara Dei visione, ubique sit, sive in cœlo, sive in lymbo inferni; unde Christus dixit latroni Luce 23. Hodie mecum eris in paradiſo, id est in visione Dei, quamvis eo die uterque ad lymbum descendet. Quando ergo Apostolus dicit se raptum fuisse in paradiſum, nomen paradiſi in secunda, vel tertia, non vero in prima acceptione usurpat.

Objicies

18. Objicies tertio contra secundam conclusio-
nem: Genes. 2. dicitur, *Fluvius egrediebatur de lo-
co voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde di-
viditur in quatuor capita: At hic fluvius non erat
alius quam Oceanus, ut ait Damascenus lib. 2.
fidei cap. 9. Ergo cum Oceanus non procedat
ex aliquo terrae loco determinato, sed totam
terram alluat; tota terra floribus, plantis, arbo-
ribusque distincta & ornata erat paradisus ter-
restris, non vero lotus aliquis particularis in
parte orientali frutus.*

19. Confirmatur: Quatuor fluminia, in quæ dividit
dicitur fluvius, qui procedebat de paradiſo, non in aliquo loco determinato, sed in diversis
orbis partibus habent manifestas origines, ut
pater de Euphrate, & Tigri, quæ in montibus
Armeniæ majoris siros fontes & origines ha-
bent: Ergo paradisus non est aliquis locus de-
terminatus, sed tota terra, ut floribus, plantis, &
arboribus ornata.

20. Ad objectionem respondet D. Thomas in 2.
dist. 17. quæst. 3. art. 1. ad 4. quod primum prin-
cipium illorum fluminum, sicut & ceterarum aqua-
rum est Oceanus, sed principium proximum est fons ille
qui in illa parte terra surgit; sicque interpreta-
tur authoritatem Damasceni,

21. Ad confirmationem respondet ibidem ad 5.
& 1. part. qu. 102. art. 1. ad 2. si aliqua ex illis
quatuor fluminibus nunc habent distincta prin-
cipia sua originis hominibus nota, revera non
esse illa prima capita, à quibus primam origi-
nem & generationem ducunt, sed prius oriri à
fonte paradiſi, & postea sub terris abscondi, &
post longum cursum iterum in illis locis erum-
pere, ut in alijs fluminibus id sepe contingit.
Quæ responsio est etiam Augustini 8. de Genes.
ad litt. c. 7. Moyris Barcephæ 1. de paradiſo c. 2. r.
Epiphani, Theodorei, Ruperti, & aliorum.

22. Objicies quartò: frustæ paradiſus in regione
orbis determinata fuisset à Deo conditus: quippe
qui nulli usui esset futurus, cum non ignoraret
Deus hominem peccatum, & ex eo loco
projiciendum.

23. Respondeo, non frustæ conditum paradiſum,
quamvis Adam modico tempore in eo habitatu-
rus esset, sed hoc non obstante fuisse conveniens
ut à Deo conderetur. Primo quidem; quia licet
non magno usui fuerit homini ad habitationem,
fuit tamen ei maxima utilitati ad intelligenti-
dum, quot quantisq; bonis careret, ac esset pri-
vatus propter inobedientiam; & ut recordatio
amixa tam amena ac beatæ habitationis ingen-
tem in eo dolorē commoveret. Deinde voluit
Deus, ut esset in terris aliquid corporeum & vi-
sibile, quod incomparabilem paradiſi celestis
pulchritudinem adumbraret, & in quo tanquam
in imagine ejus excellentiam intueremur; unde
juxta Abulensem, Guilelmum Parisiensem, &
alios, paradiſus dicitur, quæst. parans Dei visum. Ter-
tiò, Deus non tractat hominem ex præscientia
futurorum, hoc est secundum ea, quæ aliquando
facturus est, sed secundum præsentem ejus sta-
tum: quamvis igitur præsciret peccatum homi-
nem, tamen quia status innocentia, in quo eum
creaverat, poscebat locum habitationis ejus
esse singularis & eximis pulchritudinis, atque
amoenitatis, idcirco consentaneum fuit condere
paradiſum terrestrem, ut potè locum felicissi-
mo illi hominis statui respondentem. Quartò si
non frustæ datum fuit homini, ut posset non pec-
care, & ut originali justitia insignis esset, quam-

Avis non ignoraret Deus hominem peccatum, & moriturum, ac dona illa eximia brevi amissum, profecto nec frustra dici debet conditus paradisus terrestris, tamenfi Adamus modico tempore in eo habitatus esset. Additum alij nunc etiam usum esse aliquem paradiſi, cum in eo Henoch & Elias habitare credantur, & habitarunt usque ad adventum Anichristi: sed de hoc infra art. 8.

ARTICULUS III.

*Quem situm, seu altitudinem habeat
paradiſus terrestris?*

Hæc quæſtio plena est obscuritatis & diffi-
culty, scriptoribus inter se maxima opini-
onum varietate dissidentibus, quibuldam eri-
am mira, seu verius dicam, incredibili de paradiſo situ seu altitudine affertibus. Nam Stra-
bus in Genelin, & Beda, ut communiter eſti-
butur, & refert D. Thomas infra qu. 102. art. 1.
ad 1. docent paradiſum usque ad lunarem circu-
lum pertingere: Damaſcus lib. 2. de fide cap.
11. dicit illum esse omni terrâ excelsorem:
Rupertus lib. 1. de Trinit. cap. 37. affert eum
fuisse celo proximum. Basilius in libro de paradiſo
in editioni quodam situ illum collocat: at
enim locum hunc fuisse creature omnime antecedentes,
pulchritudine admirabilis, in arduo postum: quæ ter-
bris obscurari præ altitudine non posset; omnium ora
syderum irradiatum, & undiq; lumine circumfusum;
annuarum tempestatum jucundissima tempore po-
ditum, limpido moxque aere circumfusum. Demus
Alchimus Avitus libro 1. catinum de inicio
mundi cap. 9. de paradiſo situ ita cecinit:
Ergo ubi transmisus mundi caput incipit Indus,
Quo perhibent terram confina jungere calo,
Lucus inaccessus cunctis mortalibus aere
Permanet.

Ab hac opinione non multum recedetur videtur Tostatus, qui in 2. cap. Genes. quæst. 8.
& in 3. cap. ejusdem libri quæst. 107. affirmat
paradiſum non pervenire quidem usque ad orbem Lune, sed excedere tamen etas & tempi-
nos hujus nostri aëris turbulentie arque caliginosi,
& esse supra medianam regionem aëris identi-
que in tertia regione aëris esse locatum, celio-
remque esse omnibus alij terræ montibus, ad
minus viginti cubitis.

Fundamentum horum Authorum triplex est:
Primum, quia paradiſum exente quatuor flumi-
na univerſam terram irrigantia: ad hoc autem
necessarium est, locum paradiſi esse alcissimum.
Quam rationem attigit Moses Barcephæ li-
bro de paradiſo cap. 9. his verbis: Afferimus can-
terram, in qua est paradiſus, altorem multo sublimi-
oremque existere hæc, quam nos colimus: id enim ita
se habere, indicio sunt quatuor illa grandia flumina,
que orta in paradiſa terra, per hanc nostram ab illa
diversam feruntur.

Secundum, quia paradiſus debuit esse locus
saluberrimus, subindeq; liber à ventis &
poribus terra: Ergo in altissimo loco debuit af-
ſe constitutus.

Tertium, quia verisimile est ita esse situm, ut a
qua distans ad illum pervenire non possemus,
aliquin eum deſtruxissent: Sed aquæ dilatæ
quindicim cubitis super omnes excellens mon-
testerræ ascenderunt, ut dicitur Genes. 7. Ergo
opportunitate.

oportuit paradisum excelsorem fuisse omnibus terra montibus, ad minus viginti cubitis.

Econtra Pererius lib. 3. in Genes. disp. de paradiſo qu. 2. existimat probabilius esse, illum in planicie aliqua situm esse: tum quia nimia altitudo non est sana, ob vicinitatem syderum, & elem̄t ignis: tum etiam, quia omnes planties ordinare sunt fertiliores, & meliores ut plurimum habent fructus.

Inter has sententias extremè oppositas mediā sequendam esse existimo, & dicendum cum pluribus Doctribus, paradisum neque ita esse demissum, ut in planicie aliqua constitutus sit; neque tum excelsum & elevatum, ut usque ad globum lunarem, vel supream aëris nitionem pertingat, ut altiore terrena montes viginti cubiti excedat; sed ipsum in supra hujus infinitas regionis aëris parte positum esse, & ferè ad secundam aëris regionem pertinere.

Prima pars hujus assertioris probatur contra Pererium rationibus pro prima sententia adducit: illa enim ad minus convincunt paradisum terrem non in aliqua planicie, aut aliquo loco terræ infimo esse positum; alioquin nec liber effeta ventis & vaporibus terræ, nec quatuor summa, quæ ex illo excent, commodè possent totam terrenare terram, & pertam varias orbis regiones discutere.

Secunda verò pars ratione à Pererio insinuata habeatur: nam locus adeò excelsus non esset subbris, nec habitationi hominum accommodans, et enī tertia regio aëris omnino inhabitalib⁹ homini, ob nimiam siccitatem, ingentem ardorem, vehementem agitationem ac volubilitatem, ex vicinia elementi ignis, ex raptu & vertigine cœli, & ex multitudine corporum inflammatorum, ut sunt cometæ, qui in ea regione gerentur; nullus ibi flat ventus, nullus refrigeratimber aut ros, nulla fluminis, & fontium origo, nullus stirpium satus, nullus herbarum viror, & nullus flos, nullusque fructus esse potest, denique aëris suprema regionis est valde tenuis, siccus, & calidus, subindeque respirationi hominis, & refrigerationi cordis minimè conveniens. Unde D. Augustinus lib. 3. de Genesi ad litteram ca. 3. ait, in vertice olympi perhibet aërem adeò tenuem, ut neque nubibus obumbretur, neque turbetur ventis, neque alites saltinere queat, neque ipsos homines (si qui forte vel sacrificandi, vel inspiciendo syderum causa illuc ascenderint) crassioris aura spissit alere possit, eosq; ferre secum solitos sponsas plenas aqua, unde fugant identidem humorem refrigerandum cor; aliter enim, obsummam illius aëris tenuitatem & siccitatem vivere non posse.

Deinde, si tanta esset paradisi sublimitas, ut ulgo ad lunæ globum pertingeret, ab aliqua regione conficeretur; atque vel nobis, vel antipodis nostris, aliquando Solis aut Lunæ conspectum eriperet, præsertim cum ad Orientem situs esse credatur.

Addunt aliqui, quod si adeò excelsus esset ac sublimis, ut effet facilis ascensus ejus, oportaret basim seu fundamentum illius occupare totam terram, ut pauplatim decreceret, & suavem aëculum præberet hominibus, ex aliis terræ partibus ad illum condescendentibus, si felicissimus innocentie status perseverasset, ut facile pateretur confiderant proportionem necessariam servandam inter cacumen montis & extensionem radicum ejus. Unde SS. Patres suprà adducti, dum

Ajunt Paradisum usq; ad lunarem circulum pertingere, aut cœlo proximum esse, utuntur hyperbole, ut ex altitudine hyperbolica ejus excellentiam demonstrent; vel ut declarent in eo perpetuam aëris temperiem esse, & in hoc assimilari corporibus cœlestibus, quæ sunt absque contrarietate, ut ait S. Thomas 1. parte qu. 102. art. 1. ad 1. Magistramen (subdit S. Doctor) fit mentione lunari globo, quam de aliis sphæris: quia lunaris globus est terminus celestium corporum versus nos, & luna etiam est magis terra affinis inter omnia celestia corpora.

Tertia denique conclusionis pars probata manet ex dictis; nam supra hujus infinitæ regionis aëris pars est convenientissimus locus habitationi hominum, cum illa libera sit à perturbationibus, & nimia frigiditate & humiditate secunda regionis, atque a nimio calore, qui ex reflexione radiorum Solis à terra ascendentium solet provenire; neque ibi venti violenti sint, & locus ille melius recipere possit influentias Solis & stellarum: Ergo probabilius & verisimilius est paradisum terrestrem in ea fuisse positum.

Neque obstat quod ait Scriptura de quatuor fluminibus à paradise ex euentibus, & rotam terram irrigantibus: nam fluvius per longa spatia descendens non petit necessari magna altitudinem scaturiginis, ut in multis fluminibus constat. Nilus enim per multa millaria pergit viâ fere plana: similiter Danubius, licet cadat ex aliquo monte, si tamen ad radices illius orietur, eodem plane modo pergeret postea per medium fere Europam, ac jam pergit. Ad illud verò quod subditur de aquis diluvij, quæ, teste Scripturæ, quindecim cubit⁹ super omnes ex celos montes terra ascenderunt, infra dicimus, cum discutimus an paradisus terrestris adhuc extet, vel aquis diluvij destrutus sit?

ARTICULUS IV.

Quanta magnitudo fuerit Paradisus terrestris?

Hæc quæstio non minus obscura & difficultis est, ac precedens, nec in ejus resolutione minori opinionum varietate Authores inter se dissident. Nam paradisum terrestrem fuisse locum amplissimum & vastissimum afferit Augustinus lib. 8. de Genesi ad litteram cap. 10. quod probat ex magno fluvio quo irrigabatur: quam etiam sententiam sic indefinitè defendit propter eandem rationem de flumine, Moses Barcepha in libro de paradise cap. 15. ubi ait: *Neceſſe est ſpatiosum admodum arque amplum fuisse paradiseum: eius enim reſiduum facit ingens illud flumen quo ri- gabatur.* Abulensis autem Genes. 23. quæſt. 98. dat illi circuitum duodecim circiter leucarum: Suarez verò lib. 3. de hominis creatione cap. 6. dicit hoc esse nimis parum, & ad minus æquare magnitudinem unius regni haud parvi, quale est Gallia, vel Hispania. Certe in re tam ardua & obscura, & in tanta opinionum varietate, difficile est quidquam certi definire. Probabilius tamen ex illo, paradisum non fuisse locum adeò patenter & ſpatiosum, ut quidam tradicerunt: Scriptura enim eum appellat hortum, & ait eum locatum fuisse in regione Heden, ad plagam ejus orientalem, atq; in medio ejus fuisse lignum vita, & lignum scientia boni & mali: quæ omnia satis aperte declarant, ipsum non fuisse adeò ſpatiosum, ut unius magni regni, qualis est Gal-

lia vel Hispania, amplitudinem adaequaret. Sanè non video, cur viginti aut triginta leuca nō sufficerent pro uno horto, & quare, quamvis magnus esset fluvius ille quo paradisus rigabatur, spatium tot leucarum ad ejus de cursu nō esset sufficiens: neque puto Augustinum, aut Mossem Barcepham, majorem requirere longitudinem.

33. Dices primò: Si Adam non peccasset, omnes ejus posteri mansissent in paradiſo terrestri: Sed illi in tam exiguo loco manere non potuissent: Ergo paradiſus terreltris spatium viginti & triginta leucarum excedit, & ad minus unius magni regni, qualis est Gallia, vel Hispania, magnitudinem adaequat. Minor probatur. Cū pri- mihomines post peccatum fere ad mille annos viverent, si non intercessisset peccatum, multo longiori tempore vixissent, subindeq; numeroſissimam problem edidissent: Ergo non potuissent simul in paradiſo manere, nisi ille sit locus vastissimus & amplissimus, & spatium viginti aut triginta leucarum excedat.

34. Respondeo primò negando Majorem: Nam si status innocentiae perseverasset, non in solo Paradiſo, sed in omni terra, sicut & modo, posteri Adā habitassent. Unde Adā & Eva cum iustitia originali creatis, Benedixit illis Deus, & ait: Crescite & multiplicamini, & replete terram, Genes. 1. Ubi de universa terra nuper à se creata, etiam extra Paradiſum, loquitur Deus: ad replemandam enim solam terram Paradiſi non erat opus tantā multiplicatione, quantam beneficio illa significabat. Item Mōyēs ibidem narrat, dixisse Deum homini, ut dominaretur cunctis animalibus, & iubiceret sibi omnem terram; concessit quoque illi, cibi causā, omnes herbas, & omnes fructus arborum universae terra: quæ omnia satis aperte declarant, in itatu innocentiae, non tantum in Paradiſo, sed etiam extra ipsum habitatores fuisse homines. Et sanè, cum non omnia in uno loco nascantur, si homines intra Paradiſum tantummodo habitassent, nec scientiam rerum naturalium, quæ perceptione sensuum, multisq; experimentis comparatur, consecuti fuissent, nec ex cognitione & contemplatione tantorum Dei operum, quæ in variis mundi locis apparent, honestissimam volupatem, quæ est suavissimum meritis pabulum, capere potuissent. Adde quod universa terra foret inculta, sylvestris & indecora, si eset deserta, & hominibus vacua; cum hominis industria & cultura multum ei ad fertilitatem, amoenitatem, & decorem conferat; ita eset omnino orjosa & in vanum à Deo creata, quod repugnat Scriptura sacra, dicenti Isaiae 45. Dominus fecit terram, ipse plas̄t̄ eis non in vanum creavit eam, ut habaretur forma vitæ eam.

Hac solutio probabilitate non caret, & juxta illam dicendum est, quod si Adam non peccasset, & felicissimus innocentiae status perseverasset, posteri ejus videntes Paradiſum non posse cunctos capere, inde multi ad alias se contulissent terras, qui tamen sibi edendi de fructu ligni vita causā, ad Paradiſum venissent, vel talem fructum ad se deferri curasent, vel certe tecum ramum aut semen talis arboris detulissent, ut ipsum ubi degilissent, sererent, vel plantarent.

Secundò responderi potest, datā Majori, ne gando Minorem: cū enim in statu innocentiae homines contra Solis frigorisque injurias, dominibus non indiguisserint, & in fructibus, herbisque sufficientem cibam habuisserint, facile valde mul-

A tihabitare potuissent in Paradiſo terrestri, eñi viginti aut triginta leucarum spatium non excederet; præsertim cū non omnes quorū tunc erant nascitū, semper in eo mantulē, sed per generationes certis temporibus in celum translati fuissent, ut docet Magister in 2. diff. 20.

Dices secundò: Si paradiſus terreltris spatium viginti aut triginta leucarum non excedat, quomodo tam diversas terras irrigare possunt quatuor flumina ex illo manantia, & per quatuor mundi partes adeò inter se distitas discurrere?

Respondeo ad hoc non requiri ingens spatium: nō enim Danubius & Rhenus vicinissimos habent fontes, & unus descendit per totam Hungariam, & Thraciam, seque poti Constantiopolim exonerat; Atq; verò in Hollandia? Adda paradiſum terreltrum in ea altitudine esse putum, commode possim inde in quatuor partes valde inter se distitas quatuor illa ingenta flumina egredi, ut articulo præcedenti annotavimus.

ARTICULUS V.

Paradiſus terreltris amoenitatis, & pulchritudo declaratur.

Paradiſum terreltrum esse locum amoenissimum & jucundissimum, Mōyēs aperte declarat, dum ipsum Paradiſum volupitatem appellat, hoc est amoenissimum & delicatissimum, & quasi in ipsa volupitate & amoenitate positum. Unde Hebrei ipsum vocant τὸν ἑδώνα, quod horus deliciarum interpretationem apud Hebreos τὸν ἑδώνα significat hortum, τὸν ἑδώνα dehinc. Unde Leonius Parisiensis Presbyter libro i. historiarum veteris testamenti, quas carmine descriptis, habet hos versus:

Ante hominem factum pisces, volucresque, ferae,
Cū Deus aquoreis erexit nuper ab undis,
Arboribus, viridiisque ornare gramine terram,
Ipse volupitatis iam tunc oriente remoto,
Montibus in summis hortum plantavit amenum,
Inde Paradiſus, hinc hortus deliciarum!

Et requies meruit, & vita beatā rident. Mirū etiam SS. Patres ejus pulchritudinem & amoenitatem extollunt: Basilius enim oratione de Paradiſo, his verbis eum describit: Paradiſus locus erat deliciis omnifariam affluens, omnem creaturam sensibilis exuperans pulchritudinem; ob sublimitatem loci in quo erat, nulla sui parte tenebras adiungens, sed exorientium syderum splendore semper illustratus; in quo nulla erat immoda ventorum violencia, tempestatum procella nullus hyems horror, nomicia veris humiditas, non torrens astant ardor, non molesta & noxia autumni siccitas, sed temperata & pacifica omnium temporum inter se consonantia: ita ut quod in quaque anni tempore optimum & jucundissimum est, in se haberet, verū amoenitatem, ubertatem astantis autumni hilaritatem, hyems oriorum & quietem: cuius terra pinguis erat & molles, omninoque honorum & voluptatum fertilius; quam verisimile dixisse fluere lacte & melle.

Sic illa habet Damascenus lib. 2. de fide cap. 11. ubi sic discurrit: Quia verò Deus plas̄t̄ arbus erat, hominem ad suam imaginem & similitudinem, tanquam quandam regem & principem universitatem, & eorum quæ in ea sunt, prestruxit ei quoniam veluti regiam, in qua diversis, bearum & omniex parte saeculē deduceres vitam. Et ipsa est dominus Paradiſus, Dei manib; in Eden plantatus, letitias & voluptatis omnis promptuarium: Eden enim voluptas interpretatur. In oriente vero ostiū

terè excelsor collocatus est optimā temperie, & acer
felicissimo atque parissimo splendidus; plantis semper
viventibus insignis, odoris sua vivate resertus, plenusque
lumen, universa sensibili venustatis & pulchritudini
in superescendens intelligentiam; divinus profecto lo-
cus, si dignus eis qui ad imaginem Dei creatus est in-
clusus. Unde Marius Victor lib. i. in Genesim:

Illic queque suū dixit sicut fructibus arbor,
Pomaque succidus pellantur mitia Pomis.
Quae jucunda epulis, & miri plena vigoris,
Membra animoque sovent, pascuntque sapore &
odore.

Sideres hic terra vibrat distincta colores,
semper flore novo frondens, fructuque recenti.
Hic fragiles solvant calamos, animata vigore
Muneris amboſi, ſpiri anti cinnamā odores:

Omnia certarum hunc congeſta putabū in hortum.
Demum Alchimus Avitus, Paradisi terrestris
amenitatem his versibus celebrat:

Hic ver aſſiduum cœli clementia ſervat.
Turibus Auster abeft, ſemperque ſub aere ſudo
Nubila diſſuunt, iugis ceſſura ſereno.
Nec poſit natura loci quoſ non habet imbreſ,

ſed contenta ſuo doceantur germina rore:
Si cūm deſt hyems, nec torrida ferueat aſtas:

fructibus autumnus, vel floribus occupat annum;

Qubis verbiſ Paradisi terrestris amoenita-
tem & præſtantiam quatuor potiſſimum in re-
bus policiam fuile declarat: nempe in celo &
aere, in aquis, & ipſe terra ſolo. In celo ſumma
eraſ ſalubritas, & omni tempore ſuaviflora
quedam exquilitas, quaſ tamquam pērpetuum
quoddam ver caufabat. In aere magna erat ſe-
jenias & puritas, ſubindeque magna claritas:
qua ut aī Beda, puritati aëris claritas lucis pro-
portionatur. Aquarum igens erat copia irrigan-
tum Paradisuſ: unde in magnis laudibus So-
dome, ante quam ſubverteretur, illud memorau-
tur in primis Genes. i. 3. quod tota terra irrigare-
tur Jordane fluo, ſicut Paradiſus Domini. Terra
etiam Paradisi optima erat & fertiliſſima ac
ſponſe, ſine labore & moleſtia hominis (non tamen
line eius cultura) proferens qua cumq; omni-
nes ſenſus hominiſ ſuaviflora poſſent juendite-
tate & voluptate complere: gulfu enim ſapi-
dissimas herbas & dulcissimos fructus ſuppedi-
bat; odoratissimi flores ſuaviflora, ac pretioſiſſi-
ma aromata producebat; viſum quoque varieta-
tis colorum & figurarum venustate recreabat:
unde Scriptura ait: Producit Dōminus Deus de humo
omne lignum pulchrum viſu, & ad reſendum ſuave:
qubis verbiſ ſignificat quod in Paradisuſ erant
ligna, non ſolum obneceſſitate cibi, ſed etiam
ad deleſationem viſus, ut ſcilicet deleſaretur
homo in videndo tam pulchram varietatem. In
alijs etiam locis Scriptura, Paradisi pulchritudo
ex varietate arborum, quaſ nunquam comam
aut virorem perdebat, mirum in modum com-
mendatur: nam Ezechiel: 31. Spiritus Sanctus
mirabilem Luciferi pulchritudinem deſcribens,
aī: Cedri non fuerunt altiores illo in Paradiſo Dei, &
altiores non adequareuerunt ſummitatem eius. Et ire-
num: Omne lignum paradiſi non est aſſimilatum illi,
neque pulchritudini eius. Item in Paradiſo terreftri
auditus leniſſimo ſpirantium aurarum ſonitu, &
dulci avium concentu depulcebat; ut nullus
eſſe ſenſus, qui ſibi propriā voluptate careret.
Denique omnia tunc in veritate illi prima re-
rum institutione & felicissimo ſtatui innocentiae
conveniebant, qua Poēta mendaciter adſcribit
aurez etat Saturni, per illam aliquantulum ſub-